



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Gerência de Licitações e Contratos
Praça Cívica, s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000, Ceres-GO
Fone: (62) 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001-57



ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2023

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Ceres, do Estado de Goiás, instituída pela Portaria nº 198/2021, de 01 de abril de 2021, conforme Lei Federal nº 14.133/2021, elenca as razões abaixo visando fundamentar a presente Dispensa de Licitação.

CONSIDERANDO o que consta no **Processo nº 2023011640**, o **Ofício nº 24883/2023 – CIBM/CERES**, de **10 de maio de 2023**, exarado pela **18ª Companhia Independente Bombeiros Militar de Ceres – CIBM/Ceres**, vislumbra a contratação por Dispensa de Licitação, para a **aquisição parcelada/fracionada de gêneros alimentícios, produtos de higiene/limpeza e GLP (Gás liquefeito de petróleo), envazado em botijões de 13kg, conforme especificações e quantitativos constantes neste Termo, que se faz necessário para suprir as demandas do Corpo de Bombeiros Militar de Ceres**, fundamentada no **inciso II, do art. 75, da Lei nº 14.133/2021** e demais normas editadas pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás em razão do valor mais vantajoso para contratação da empresa abaixo relacionada e em especial no inteiro teor do Parecer Jurídico, quanto à legalidade da contratação, exarado pela douta Consultoria Jurídica do Município.

CONSIDERANDO as empresas:

Empresa Vencedora
M J PASSOS SUPERMERCADO LTDA , inscrita no CNPJ Nº 08.041.706/0001-03, sediada na AV BERNARDO SAYAO, S/N, QUADRA-INDUS, LOTE 224/225/226, VILA NOVA, Ceres–GO, CEP: 76.3000-000, telefone: (62) 3323-2499 / (62) 99514-0303 e endereço eletrônico: supermercadomarcus@hotmail.com , representada pelo Sr. MARCUS JOSÉ PASSOS , portador do CPF Nº 435.376.181-15 , RG nº 2408759-SSP/GO , residente em Goiânia-GO.

Empresa Vencedora
VERTENTE DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA , inscrita no CNPJ Nº 28.209.943/0001-48, sediada na Alameda das Gardênias, Nº 1867, Quadra 4, Lote 12/29, Residencial Maria Monteiro, Trindade–Go, CEP: 75.384-627, telefone: (62) 3094-8824 / (62) 3094-8824 e endereço eletrônico: vertente@vertentedistribuicao.com , representada pelo Sr. DANIEL DE PAULA SILVA , portador do CPF Nº 026.473.091-75 , RG Nº 5199424-SPTC/GO, residente em Goiânia-GO.

Empresa Vencedora
CARDOSO & CAMARGO LTDA - CERGAS , inscrita no CNPJ Nº 02.582.754/0001-22, sediada na Rua 41, Nº 26, QD-37, LT-13, Setor Curumim, Ceres–GO, CEP: 76.300-000, telefone: (62) 3307-1537 / (62) 98585-0423 e endereço eletrônico: marcos.cardoso@sicoobcredicer.com.br , representada pelo Sr. MARCOS CAMARGO CARDOSO , portador do CPF Nº 364.152.271-49 , RG Nº 1.927.191-SSP/GO, residente em Ceres-GO.

CONSIDERANDO que a proposta encaminhada pela empresa acima citada, foi a que apresentou o menor valor para fornecimento do objeto pretendido, através da proposta mais vantajosa e aceitável pela Administração, com a vigência para o presente contrato é contada da data de assinatura do Contrato, no



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Gerência de Licitações e Contratos
Praça Cívica, s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000, Ceres-GO
Fone: (62) 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001-57



período de 12 (Doze) meses, podendo ser prorrogado desde que haja interesse entre ambas as partes, no caso de interesse da Administração, nos termos da Lei vigente e suas alterações;

CONSIDERANDO a solicitação no Ofício Nº 28430/2023/CBM, da 18ª Companhia Independente Bombeiros Militar de Ceres – CIBM/Ceres, para realização de processo de dispensa de licitação, na aquisição dos produtos, devido que na presente data no município não há nenhuma ata de Registro de Preço em aberto, conforme justificativa no Termo de Referência;

Considerando que já não há em estoque os itens listados em anexo, e que se fazem necessários para suprirem com urgência as necessidades da 18ª Companhia Independente Bombeiros Militar de Ceres – CIBM/Ceres.

CONSIDERANDO a aquisição parcelada/fracionada de gêneros alimentícios, produtos de higiene/limpeza e GLP (Gás liquefeito de petróleo), envazado em botijões de 13kg, conforme especificações e quantitativos constantes neste Termo, que se faz necessário para suprir as demandas do Corpo de Bombeiros Militar de Ceres;

CONSIDERANDO que a empresa vencedora deverá observar rigorosamente as especificidades referentes à contratação, devidamente delimitadas no Termo de Referência publicado no Portal do Município e no **Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)**;

CONSIDERANDO que o pagamento à licitante vencedora será efetuado em até 30 (trinta) dias a partir da entrada da nota fiscal/fatura, devidamente atestada. A nota fiscal/fatura deverá atender às exigências dos Órgãos de Fiscalização, inclusive quanto ao prazo de autorização para sua emissão;

CONSIDERANDO que o serviço será prestado de acordo com as necessidades da secretaria solicitante, ficando responsável pelos serviços desta, o **Sr. ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MOREIRA - Sub Comandante da CIBM de Ceres**, podendo ser encontrado na Companhia Independente Bombeiro Militar de Ceres, E-mail: ceres@bombeiros.go.gov.br, na Av. das Espatódias, Morada Verde, Ceres-GO, CEP 76.300-000, Fone: 62 3323-1283;

CONSIDERANDO que, após observância do prazo mínimo de **03 (três) dias de divulgação** de aviso em sítio eletrônico oficial, nos termos do art. 75, §3º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, **foi recebida 01 (uma) outra proposta adicional para além das que compõem a pesquisa de preços do presente processo**, da empresa VERTENTE DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 28.209.943/0001-48;

CONSIDERANDO que cabe ao Agente de Contratação a publicação dos Avisos de Contratação Direta, enquanto que a decisão pela realização ou não do procedimento licitatório, mediante opção pela dispensa de licitação, cabe exclusivamente ao Gestor;

CONSIDERANDO que a presente despesa possui Dotação Orçamentária, conforme classificação da natureza de despesa:

MANUTENÇÃO DO FEMBOM

09.0901.06.182.0017.2.206.3.3.90.30 (110) – Material de Consumo



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Gerência de Licitações e Contratos
Praça Cívica, s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000, Ceres-GO
Fone: (62) 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001-57



RESOLVE

Com fulcro no **inciso II, do art. 75, da Lei 14.133/2021**, declarar **DISPENSÁVEL** a licitação para a aquisição parcelada/fracionada de gêneros alimentícios, produtos de higiene/limpeza e GLP (Gás liquefeito de petróleo), envazado em botijões de 13kg, para suprir as demandas do Corpo de Bombeiros Militar de Ceres, pelo qual se pagará:

CARDOSO E CAMARGO LTDA - EPP					
Item	QTD	UND	Descrição dos Produtos	Valor Médio	Valor Total
87	10	UNIDADE	GÁS DE 13KG	115,00	1,150,00
VALOR TOTALR\$ 1,150,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS).					

VERTENTE DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA					
Item	QTD	UND	Descrição dos Produtos	Valor Médio	Valor Total
2	50	UNIDADE	ARROZ 5KG	23.83	R\$ 1.191,50
3	60	UNIDADE	FEIJÃO 1KG	8.88	R\$ 532,80
5	50	UNIDADE	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 500 GR	3.12	R\$ 156,00
9	30	UNIDADE	MARGARINA EXTRA CREMOSA COM SAL 500G	7.61	R\$ 228,30
10	50	UNIDADE	CAFÉ EM PÓ 500G	18.20	R\$ 910,00
11	40	QUILO	CARNE BOVINA MOÍDA OU EM PEDAÇOS DE SEGUNDA	24.69	R\$ 987,60
12	10	UNIDADE	SAL REFINADO EXTRA IODADO 1 KG	1.30	R\$ 13,00
14	6	UNIDADE	REFRIGERANTE GUARANÁ 2 L	6.36	R\$ 38,16
15	6	UNIDADE	REFRIGERANTE LARANJA 2 L	6.36	R\$ 38,16
16	6	UNIDADE	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS	5.53	R\$ 33,18
50	40	UNIDADE	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITRO	11.39	R\$ 455,60
51	95	UNIDADE	DETERGENTE LIQUIDO 500ML	1.72	R\$ 163,40
52	40	UNIDADE	ESCOVA PARA ROUPAS COM CERDAS RESISTENTES	2.15	R\$ 86,00
53	65	UNIDADE	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇAS	1.56	R\$ 101,40
54	50	UNIDADE	LIMPA ALUMINIO TRADICIONAL 1º QUALIDADE 500ML	2.37	R\$ 118,50
55	40	UNIDADE	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	2.51	R\$ 100,40
56	65	UNIDADE	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO FOLHA DUPLA 4X1	2.93	R\$ 190,45
57	25	UNIDADE	RODO DE PISO 50 CM CABO E BASE EM MADEIRA PLASTIFICADO	8.91	R\$ 222,75
58	25	UNIDADE	SABÃO GLICERINADO EM BARRA 200G	5.98	R\$ 149,50
59	25	UNIDADE	SABÃO EM PÓ 5KG PARA LAVAR ROUPAS	25.35	R\$ 633,75
61	25	UNIDADE	VASSOURA DE PELO 30 CM	12.35	R\$ 308,75
62	30	UNIDADE	SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE 50 LITROS EM PACOTES CONTENDO 10 UNIDADES	1.95	R\$ 58,50
63	30	UNIDADE	SACO DE LIXO 100 LT 10 SACOS CLASSE 1 TIPO PRETO	3.25	R\$ 97,50
65	30	UNIDADE	ESPONJA MULTIUSO LIMPEZA PESADA	1.30	R\$ 39,00
67	50	UNIDADE	PANO PARA LIMPEZA 80X60	6.50	R\$ 325,00
68	40	UNIDADE	DESINFETANTE 5 LITROS	4.03	R\$ 161,20
72	25	UNIDADE	FLANELA PARA LIMPEZA 40X50 LARANJA	1.95	R\$ 48,75
73	10	UNIDADE	LUVA PARA LIMPEZA DE LÁTEX TAMANHO P	2.86	R\$ 28,60
83	8	UNIDADE	LIMPA VIDROS 500ML	7.79	R\$ 62,32
VALOR TOTALR\$ 7.480,07 (SETE MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS).					

M J PASSOS SUPERMERCADO					
Item	QTD	UND	Descrição dos Produtos	Valor Médio	Valor Total



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Gerência de Licitações e Contratos
Praça Cívica, s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000, Ceres-GO
Fone: (62) 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001-57



1	35	UNIDADE	AÇÚCAR 2KG	7.99	R\$ 279,65
4	95	UNIDADE	ÓLEO DE SOJA 900ML	5.99	R\$ 569,05
6	50	UNIDADE	EXTRATO DE TOMATE 850G	10.79	R\$ 539,50
7	25	UNIDADE	TEMPERO COMPLETO 1 KG	6.75	R\$ 168,75
8	40	QUILO	FRANGO - COXA SOBRE COXA CONGELADO	9.79	R\$ 391,60
13	1500	QUILO	PÃO FRANCÊS	14.99	R\$ 22.485,00
17	3	UNIDADE	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 500G	6.75	R\$ 20,25
18	6	UNIDADE	MANTEIGA DE LEITE COM SAL 500G	30.75	R\$ 184,50
19	2	QUILO	QUEIJO TIPO MUSSARELA	43.99	R\$ 87,98
20	2	QUILO	PRESUNTO COR E CHEIRO PRÓPRIO	35.99	R\$ 71,98
21	30	UNIDADE	MILHO VERDE 5X1PCT	7.99	R\$ 239,70
22	50	QUILO	MELANCIA	3.99	R\$ 199,50
23	30	QUILO	MANGA	8.99	R\$ 269,70
24	40	QUILO	MANDIOCA	4.99	R\$ 199,60
25	30	QUILO	MAMÃO FORMOSA	8.99	R\$ 269,70
26	40	UNIDADE	MAIONESE 1º QUALIDADE 500GR	14.75	R\$ 590,00
27	40	QUILO	MAÇÃ NACIONAL	11.99	R\$ 479,60
28	10	QUILO	LINGUIÇA CALABRESA	32.99	R\$ 329,90
29	15	QUILO	LIMÃO TAITI	3.99	R\$ 59,85
30	25	UNIDADE	COUVE	3.69	R\$ 92,25
31	25	UNIDADE	COENTRO	2.99	R\$ 74,75
32	25	MOLHO	CHEIRO VERDE	2.99	R\$ 74,75
33	14	UNIDADE	CHÁ MATE LEÃO	7.99	R\$ 111,86
34	20	QUILO	CENOURA	6.99	R\$ 139,80
35	40	QUILO	CEBOLA	5.99	R\$ 239,60
36	20	QUILO	BETERRABA	5.49	R\$ 109,80
37	30	UNIDADE	BATATA PALHA EMBALAGEM A VÁCUO 150GR 1ª QUALIDADE	6.99	R\$ 209,70
38	20	QUILO	BATATA INGLESA	4.99	R\$ 99,80
39	30	QUILO	BANANA PRATA	4.99	R\$ 149,70
40	5	QUILO	BACON	35.99	R\$ 179,95
41	45	PACOTE	ALHO	26.99	R\$ 1.214,55
42	65	UNIDADE	ALFACE	3.69	R\$ 239,85
43	30	QUILO	ABÓBORA KABUTIÁ	4.49	R\$ 134,70
44	20	UNIDADE	ABACAXI TIPO PÉROLA	7.99	R\$ 159,80
45	30	UNIDADE	PALMITO	22.99	R\$ 689,70
46	30	QUILO	ROSCA	19.99	R\$ 599,70
47	190	UNIDADE	SANDUICHE NATURAL	6,00	R\$ 1.140,00
48	15	QUILO	BOLO SIMPLES COM COBERTURA	23.99	R\$ 359,85
49	30	UNIDADE	CREME DE LEITE 200 ML	2.99	R\$ 89,70
60	25	UNIDADE	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA 60CM	13.99	R\$ 349,75
64	40	UNIDADE	SABONETE LÍQUIDO 500ML	19.99	R\$ 799,60
66	30	UNIDADE	PAPEL TOALHA 19 CM X 22 CM PACOTE COM1000X1	18.99	R\$ 569,70
69	25	UNIDADE	AROMATIZADOR DE AMBIENTE 400ML	13.89	R\$ 347,25
70	5	UNIDADE	CESTO PARA LIXO DE 100 LITROS	259.00	R\$ 1.295,00
71	5	UNIDADE	ESCOVA PARA SANITÁRIO	18.99	R\$ 94,95
74	4	UNIDADE	PÁ DE LIXO GALVANIZADA CABO DE MADEIRA 80CM	13.99	R\$ 55,96
75	5	UNIDADE	REMOVEDOR DE SUJEIRAS 2 LITROS	16.25	R\$ 81,25
76	6	UNIDADE	RODO DE PISO 60 CM CABO E BASE EM MADEIRA PLASTIFICADO	22.99	R\$ 137,94
77	3	UNIDADE	SODA CÁUSTICA 500G	21.89	R\$ 65,67
78	10	UNIDADE	PEDRA SANITARIA	1.89	R\$ 18,90
79	6	UNIDADE	PANO DE PRATO	8.99	R\$ 53,94
80	15	UNIDADE	FLANELA DE ALGODÃO PARA LIMPEZA FLANELA DE MICROFIBRA 2 FACES PARA LIMPEZA	3.99	R\$ 59,85
81	5	UNIDADE	LIMPA PEDRAS 2 LITROS	16.25	R\$ 81,25
82	4	UNIDADE	LUSTRA MOVEIS	6.99	R\$ 27,96
84	10	UNIDADE	INSETICIDA AEROSOL SEM ODOR	14.89	R\$ 148,90
85	10	UNIDADE	BORRIFADOR DE AGUA	9.99	R\$ 99,90
86	5	UNIDADE	BALDE COMUM PRETO	17.99	R\$ 89,95
VALOR TOTALR\$ 37.923,34 (TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).					



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Gerência de Licitações e Contratos
Praça Cívica, s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000, Ceres-GO
Fone: (62) 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001-57



CONSIDERANDO que a presente despesa possui Dotação Orçamentária, conforme classificação da natureza de despesa:

R\$ 46.553,41 (QUARENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS).

Ceres - GO, 21 de junho de 2023.

GRACE APARECIDA RODRIGUES

Agente Interina de Contratação



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de Ceres
Gerência de Licitações e Contratos
Praça Cívica, s/nº, Centro, Cep.: 76.300-000, Ceres-GO
Fone: (62) 3307-7600
Email: licitacoescontratos@ceres.go.gov.br
Site: www.ceres.go.gov.br
CNPJ(MF) nº 01.131.713/0001-57



AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

DESPACHO – À vista da solicitação da 18ª Companhia Bombeiro Militar de Ceres/GO, para a aquisição parcelada/fracionada de gêneros alimentícios, produtos de higiene/limpeza e GLP (Gás liquefeito de petróleo), envazado em botijões de 13 kg, conforme especificações e quantitativos constantes neste Termo, que se faz necessário para suprir as demandas do Corpo de Bombeiros Militar de Ceres; considerando que a ação encontra-se inserida no PPA, na LDO e na Lei Orçamentária anual em vigor; considerando a existência de recursos financeiros suficientes para assegurar o pagamento da futura despesa; considerando que o Agente de Contratação é responsável pelos procedimentos administrativos com fundamento na Lei nº 14.133/2021, no âmbito do poder Executivo Municipal; **RESOLVO AUTORIZAR** a contratação da pessoa jurídica, as empresas: **VERTENTE DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 28.209.943/0001-48, com despesa no valor **R\$ 7.480,07** (SETE MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E SETE CENTAVOS), **CARDOSO & CAMARGO LTDA - CERGAS**, inscrita no CNPJ Nº 02.582.754/0001-22, com despesa no valor **R\$ 1.150,00** (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), **M J PASSOS SUPERMERCADO LTDA**, inscrita no CNPJ Nº 08.041.706/0001-03, com despesa no valor **R\$ 37.923,34** (TRINTA E SETE MIL NOVECENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), totalizando o valor de **R\$ R\$ 46.553,41** (**QUARENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS**).

Ceres - GO, 21 de junho de 2023.

DYB YOUSSEF BITTAR

*Secretário Municipal de Administração e Modernidade
Gestor do Executivo*